[image: Описание: Утвержденный]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ
«БАРГУЗИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«БАРГАЖАНАЙ АЙМАГ»
НЮТАГАЙ ЗАСАГАЙ
БАЙГУУЛАМЖЫН
ЗАХИРГААН

ТОГТООЛ

	«15» июля 2025 года                                                                                             № 280

	с. Баргузин

«О введении на территории муниципального образования
«Баргузинский район» режима чрезвычайной ситуации в связи
с устойчивой засушливой погодой и гибелью посевов»

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями Правительства Российской  Федерации от 30 декабря 2003 года №794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 21 мая 2007 года №304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  Федерального закона  Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, пунктами 2.3.14 и 2.3.15 приказа МЧС России от 05.07.2021г №429 «Об установлении критериев информации о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера», на основании протокола КЧС и ОПБ муниципального образования «Баргузинский район» от «15» июля 2025 г. № 13 в целях ликвидации последствий почвенной засухе, приведших к гибели посевных площадей сельскохозяйственных культур, из-за сильной жары в мае-июне 2025г и отсутствие эффективных осадков привели к испарению влаги с поверхности почвы, что привело к ухудшению качества, снижению урожая, сложившейся на территории ИП ГКФХ Корнеев С.А. (с. Читкан, местность «Большое поле»; с. Душелан, местность Бывший совхоз «Баргузинский»; у. Хилгана местность «Куйтуны»), ООО «Ярикто» (у. Улюн местность «Куйтуны»), ООО «Арбижил» (с. Баянгол, местность «Тугжон-2», с. Баянгол, местность «Уржил») муниципального образования «Баргузинский район», вследствие которых пострадали посевные площади сельскохозяйственных культур на площади 2569,5 га (пшеница-1514,5 га, овес-300га, ячмень -180 га, гречиха-575 га), постановляю:[image: ]
     1. Признать сложившуюся обстановку на территории Баргузинского района, возникшую в результате опасного агрометеорологического явления - почвенной засухи с. Читкан, местность «Большое поле»; с. Душелан, местность Бывший совхоз «Баргузинский»; у. Хилгана местность «Куйтуны», у. Улюн местность «Куйтуны», с. Баянгол, местность «Тугжон-2», с. Баянгол, местность «Уржил» Баргузинского района, чрезвычайной ситуацией (далее-чрезвычайная ситуация).
      2. Отнести возникшую чрезвычайную ситуацию к чрезвычайной ситуации муниципального характера.
      3. Ввести режим чрезвычайной ситуаций в связи почвенной засухой с 15 часов 00 минут 15 июля 2025 года.
      4. Установить местный уровень реагирования.
      5. Руководство по ликвидации чрезвычайной ситуации оставляю за собой (Данзанов А. А.).
6. Начальнику отдела сельского хозяйства администрации МО «Баргузинский район» (Баглаева Б.Р.) оказать содействие сельскохозяйственным товаропроизводителям в проведении необходимых мероприятий по снижению негативных последствий чрезвычайной ситуации, в том числе обеспечить сбор документов и сведений, подтверждающих ущерб ГКФХ Корнеев С.А., ООО «Ярикто» от чрезвычайной ситуации.
      7. Главе ИП ГКФК (Корнееву С.А), генеральному директору ООО «Ярикто» (Доржиеву Э.Б.), Руководителю ООО «Арбижил» (Лубсанову Е.Д.) провести неотложные мероприятия по снижению негативных последствий чрезвычайной ситуации. Проводить постоянный мониторинг состояния посевов сельскохозяйственных культур.
8. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Баргузинский район» https://barguzinskij-r81.gosweb.gosuslugi.ru/.
9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава МО «Баргузинский район                                                                       Данзанов А.А.

[bookmark: _GoBack]
Исп: Т.П. Байбородина
тел: 8(30131) 41-428
image1.jpeg

image2.jpeg